*L. M. Q. C.*

GERARDUS MEERMAN.

# LECTORI BENEVOLO

S. D.

JACOBUS VAN VAASSEN.

ARIAE sunt retardatae huius opusculi editionis causae, praecipua tamen, quod nova subinde ex diffitis longe regionibus exspectanda nobis essent subsidia, ut, quoad fieri posset, accuratissima aliquando *chartae lineae* actas & origo definiretur: illud autem licet hac disquisitione fieri nondum potuerit, quin imo dubia etiam nunc supersint quam plurima, habet nihilo minus ill. MEERMANNUS, quod sibi & reip. literariae gratuletur, quum amica hac disquisitione effecerit, ut discrimen non tantum inter lineum & bombycinum chartae genus melius iam, quam antehac, cognoscatur, sed & variorum codicum ac diplomatum notitia in clariorem lucem exposita sit.

## 6 P R A E F A T I O.

A singulis vero quid in hac materie illustranda fuerit praestitum, referre nihil attinet, cum ipse nobiliff. Meermannus in *litteris ad Gen. MAIANSIUM pag. 81. & ad celeb. MICHAELIS pag. 132.* ea de re differuerit uberius; cui in omnibus fere conspirat Regiae Societatis Gottingensis iudicium, teste eruditissima cl. MURRAYI *Commentatione literaria.*

Descripto iam maximam partem hoc libello & Societati Regiae transmissio, perlatae tandem super hoc eodem argumento ad ill. Meermannum fuerunt *litterae* Generosiff. Baronis SENCKENBERGII & cl. WARGENTINI, quibus cum in ipso opusculo commode locus dari haud potuerit, verbo de iis hic loci agendum. Baro Senckenbergius in *litteris, dat. Viennae Kal. Jun. 1763.* transmisit fragmen veteris chartae ex codice chartacco *Speculi Suevici*, qui codex, testibus ipso viro Generosissimo & ill. ROSENTHALIO, Consiliario Imperatoris Aulico, seculo ad finem vergente XIII. vel initio sequentis exaratus videtur; de quo ut & ill. Meermanno constaret certius, in ipso hoc fragmine codicis eius *litterarum ductus accurate depingendos curaverat: apparuit autem haec*  
char-

## P R A E F A T I O. 7

charta vel plane ex lineo esse genere, vel certe ex lino gossypioque mixta species, qualis & alia, ab eodem Senckenbergio ante transmissa, anni 1308. vid. pag. 34. h. opusc. Aetatem codicis *Speculi Suevici*. recte censuerunt viri Generosissimi ad finem fec. XIII. vel sequentis initium referendam; quum tamen illa ex literarum ductu intra xx. vel xxx. annorum spatium certo definiri nequeat, eam chartam parum quaestioni nostrae lucis afferre, palam est.

A cl. Wargentino in *litteris dat. Holmiae* D. x. Jun. 1763. illud tantum responsi tulit nobiliss. Meermannus, *Admonitionem de charta lineae*, Succico idiomate translata, plurimis insertam fuisse diariis; vix quidquam tamen subsidii inde expectandum, quod nulli fere eo in regno codices reperiantur chartacei, trium seculorum aetatem excedentes.

Hoc tantum unum restat, ut viris Eru- ditissimis, qui *Admonitione* ill. Meermanni excitati huic argumento illustrando symbolam contulerunt, verbis viri illustri- meritis gratias persolvam, quas singulis, pro sua cuique humanitate, maximas profite- tur atque immortales.

## 8 P R A E F A T I O.

Liceat hac occasione nonnulla adnectere de ea chartae specie, quae *Bombycina* vulgo audit: quando etenim in hac disquisitione cum nobiliss. Meermanno, quo amico & studiorum patrono ac fautore uti mihi licere, in praecipua felicitatis parte repositum habeo, interdum etiam de hoc chartae genere sermones caderem, eam in rem nata mihi fuit una atque altera observatio, haud inutilis forte illi futura, qui hoc aliquando argumentum latius sibi pertractandum fumere velit.

A materie, unde confecta haec charta, *Bombycina* plerumque, interdum *Bambycina* & *Bambacina* dicta est, ἀπὸ τοῦ Βόμβυκος: vid. ill. MONTFAUCON in *Palaeogr. Graec. Lib. I. pag. 17.* In *Confirmatione* quadam Imperatoris Henrici II. memorantur *quinque serici bambatii*, quas recte *chartas bombycinas* intelligit eruditiss. KOLLAR vid. eius *Notitiam*, mox inferendam. Sed & multis aliis appellationibus obvia est: in *Constitutionibus Siculis* Frederici II. Imp. *Lib. I. Tit. 78.* vocatur *charta papyri*, eandemque BARTOLUS, vetus iuris interpretes, *chartam de papyro* dixit: in *Legibus* autem Alphonfi Sapientis *Part. 3. Tit. 18. L. 5. pergameni pannei* nomine venit, vid.

## P R A E F A T I O 9

vid. *Admonit. Meermannii pag. 5. seq.* Nimirum *pergameni* vocabulum eo tempore latiori significatu ad chartam etiam *bombycinam*, tum in primis usitatissimam, extendebatur, atque eo, ni fallor, sensu adhibuit interpres Teutonicus fabulae veteris de *Vulpecula* (*Reinekes*,) qui scripsit *sec. xv.* & de pannorum fabrica, Gandavi tum florente, sic loquitur.

*Ja ware al dat laken pergament  
Dat daer gemaket wordt te Gent.*

Locum etiam Petri Abbatis Cluniacensis, ubi *libros ex rasuris veterum pannorum compactos* memorat, de charta tantum *bombycina* capiendum esse, recte observavit ill. Meermannus in *Admonit. pag. 9.* dissentiente licet summo Maiansio. Denique & ipsa haec charta *bombycina*, ut ut alii distinguant, eadem plane est, quae *cottonnea* & *gossypina* vocatur, vid. cl. Murray *Epist. ad Meermann. pag. 175.*

Quod originem introductae huius generis chartae attinet, ea nondum satis explorata fuit hactenus: quae enim de codice *Euangelii D. Marci*, scripto post C. N. *sec. iv.* qui Venetiis adservatur, supponit cl. Murray *pag. 197. in not. bomby-*

## SO PRAEFATIO.

cini esse generis, minus videntur certa; cum ipse *αυτοπτης* ill. Montfaucon, harum rerum, si quis alius, probe gnarus, chartam *Aegyptiacam* esse, diserte pronuntiet in *Diario Italic.* p. 55. Longe tamen ante sec. x. artem conficiendae chartae bombycinae fuisse cognitam, ex iis apparet, quae nuper doctissimus protulit CASIRI in *Tomo primo Bibliothecae Arabico-Hispanae Escorialensis* edit. Madriti an. 1760. quaeque, ob eximii huius operis extra Hispaniae oras raritatem, lectori nostro invidere non licet: memorat ergo *Num. DCCVI. pag. 208. codicem, scriptum Ferriz quarta, die xv. Gemadi posterioris, anno Egirae 887. five post C. N. 1482. qui codex continet Florilegium sive opus de politico regimine, ex variis aliorum scriptorum libris confarcinatum, auctore Ezzedino Abdelaziz Ebn Abilcassem Babasri, ex quo inter alia haec citat Casiri. In urbe Samarcanda praecellit chartae nitidissimae usus, quae tantum ibi & in Sinis reperitur, unde Arabes Mahometani, ea in suam ditionem redacta, conficiendae chartae artificium acceperunt: addit dein nonnulla literatissimus ille Hispanus ex Casuinaeo, Abulpheda, aliisque Arabum scriptoribus, eorumque fide nar-*

narrat, Samarcandam cunctas inter Asiae urbes magnitudine atque amoenissimo prospectu fuisse celebratissimam, sed non minus quoque illustrem pernitidae chartae fabrica, quam Arabes deinde tum in suam regionem, tum in Africam transtulerunt, postquam *Catibah Ben Moseima*, anno *Egirae* 85. id est Christi 704. Samarcandam expugnasset. Quum igitur tam antiquus apud Arabes sit chartae bombycinae usus, factum est, ut hi inventores eius habiti fuerint, quam re vera Samarcanda repetierant. Certe, quod Arabes constanter hoc & insequentibus seculis adhibuere chartae genus, non aliud est, quam *bombycinum*, prouti ex variis, quos in sua bibliotheca adservat, codicibus Arabicis mihi confirmavit nobiliss. Meermannus.

Seculo deinde x. & xi. ex Arabia bombycinae chartae usus ad Graecos aliasque Europaei orbis gentes dimanasse videtur, & tum codicibus, tum diplomatibus conscribendis inserviisse. Antiquissimi in hoc chartae genere exarati codices sunt seculi x. & xi. Affirmat certe celeberr. Montefalconius in *Palaeogr. Graec. pag. II.* in variis bibliothecis, praecipue in Regia Parisiensi, ex-

cm-

## 12 P R A E F A T I O.

emplaria bombycina extare, quorum characteres decimum seculum praeserant: memorat quoque *loc. cit.* codicem Regium bombycini generis anni 1050. & alterum ex bibliotheca Caesarea anni 1095. indice utriusque libri epigraphe, quam exhibet *pag.* 50. & 54.